Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 48/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA NO

ENTRONCAMENTO DA RODOVIA

DALMÁCIO ESPINDULA COM A RUA

HENRIQUE EGGERT.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

     A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Nelson Miertschink, com fulcro nos Arts. 100 e 101 do Regimento

interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a construção de uma rotatória no

entroncamento da Rodovia Dalmácio Espíndula com a Rua Henrique Eggert,

essa intervenção é necessária para melhorar a fluidez do tráfego e aumentar a

segurança dos motoristas e pedestres que transitam por essa área.

             De forma geral, as rotatórias são uma solução eficiente para

melhorar a segurança, o fluxo de tráfego e a sustentabilidade em rodovias. Na

supracitada localidade desta indicação, a construção da rotatória facilitará o

acesso as vias adjacentes, beneficiando toda a comunidade.

            Ressalta-se que as rotatórias geralmente reduzem o número e a

gravidade dos acidentes em comparação com interseções tradicionais,

especialmente as colisões laterais e frontais, comuns em cruzamentos sem

sinalização eficiente, haja vista que a rotatória obrigaria os motoristas a reduzir

a velocidade de forma gradual, tornando a área mais segura para todos.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

            Outros benefícios a serem observados com a construção da

rotatória seria, o  fluxo contínuo de tráfego, o que pode reduzir o tempo de

espera e melhorar a fluidez, melhoria na estética e paisagismo, as rotatórias

podem ser projetadas de forma a contribuir com o ambiente local, melhorar a

aparência geral da rodovia, e auxílio ao que tange aos  motoristas,  evitando a

necessidade de manobras complicadas, pois  acontece situações que  os

motoristas precisam fazer manobras complicadas para entrar em outro sentido

de tráfego,  tornando isso mais simples e direto, proporcionando uma

experiência mais tranquila para o motorista.

   Diante do exposto, sabendo que a área já pertence ao município e

verificando o interesse público da presente indicação, conto com o apoio dos

nobres Vereadores e Vereadoras para aprovação da presente indicação, bem

como o devido acatamento pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

   Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 13 de março de 2025.

NELSON MIERTSCHINK

Vereador- Republicanos